erant Ecclesiastes et Canticum Canticorum, ut similitudinem librorum Salomonis, non solum librorum numero, sed etiam materiarum genere conseqüerentur. Alioquin sapientia Salomonis *πνεύματος*, id est, omni virtute solertia, proprii sunt eius Proverbia; sive appellantur ab Irenaeo, Hegesippo, et aliis apud Euseb. lib. 4 Hist. c. 22. Et interius: *Hac duo volamini legit Ecclesia ad adiunctum plenis.* Quocirca et à Latinis inscribunt Ecclesiasticus, tum ad imitationem simili et distinctionem libri Salomonis, qui Ecclesiastes dicitur, id est, concionator vel convocator et collector; ut enim ab eo distinguatur, Ecclesiasticus vocatur, non Ecclesiastes, esto etymon et significatum sit idem, vel penitus idem; tum quia in Ecclesia legi solebat et solet, ut plebem per omnia, que officii et virtutis sunt, erudit. Audi Raban. lib. 5 de Universo, c. 5: *Dicitur est, si, Ecclesiasticus, pro eo quod in medio cœtu populi, id est, eorum Ecclesia, fuerit habitus.* Et Hugo Cardin. hic: «Hic liber ait, apud Grecos *πνεύματος*, apud Hebreos *Parabolæ*, apud Latinos *Ecclesiasticus* appellatur, eò quod Ecclesia sit utilis, sicut et *Ecclesiastes*.» Per hos enim duos libros maximè instruitur Ecclesia. Unde Ecclesiasticus dicitur, quasi ad Ecclesiam; id est, totum cœtum fidelium, singulosque fideles pertinens, eorumque mores ad normam divinae legis et virtutis informans et efformans. Hinc Ecclesiasticus uberioris virtutes singulas pertractat, et de singulis quasi integras exhibet conciones: quia in re differt à Proverbis Salomonis, qua à cap. 10 ad finem libri sententias continent planè concisas et disparatas, ita ut una cum altera non coheraret, sed singula novum contineant argumentum. Utilior ergo est Ecclesiasticus Proverbis, ac ubiheriori meditandi, sancte vivendi, dicendi et concionandi materia suppeditata.

Quocirca S. Apostoli in canone ult. Apost. dicunt et edicunt: *Ut adolescentes addiscant etiam sapientiam eruditum Sirach.* Sic et Clemens, Alexander, Calixtus, Fabianus, alioque jam citati S. pontifices, citant et commendant dogmata Ecclesiastici. Pontianus sep̄ Epist. 4 citat Ecclesiasticum, et Epist. 2 totum caput Ecclesiasticum 28, et magnum partem cap. 5 et 6 in eam epistolam conceperit. Fabianus, cum sepius citasset Ecclesiasticum in Epist. 1 et 2, in epistolam suam tertianam multa translavit ex ejus, cap. 27. Lucius mutatus est in Ecclesiastico bonam partem c. 10 et 11. Mutatus est et Stephanus totum cap. 15 Ecclesiasticum in sua epist. 1, ut etiam Eusebium grandem partem cap. 5 et 6. Adducunt demum testimonia ex Ecclesiastico Dionysius, cap. 7 Eccles. Hierarch., et cap. 8 de divinis Nom.; Ignatius, Epist. ad Heronem; Hieron., Epist. ad Minerium; et Alexand., Epist. ad Rusticum ad Salvinam, ad Celaniatum.

Tres libri sunt partes. Prima, cap. 1, continet encomium sapientie, sive sacra ethicae. Deinde à cap. 2 usque ad 24 subiungit Siracides ejus precepta et dogmata de quibuslibet virtutibus. Secunda, c. 24, Siracides ipsam sapientiam se suaque predicanter inducit, ac deinde ethica ejus documenta persequitur

usque ad cap. 42, v. 15. Tertia, à c. 42, v. 15, usque ad finem, continet harum virtutum et documentorum exempla. Unde, premissu encomio Dei, Deique operum, librum concludi elogii patriarcharum, prophetarum, et principum illustrium veteris Testamenti. Porrò inchoat sui precepta, juxta seriem Decalogi. Incipit enim a timore et cultu Dei: inde cap. 5 prægreditur ad honorem parentibus debitum; ac deinceps officia ceteris vel ex charitate, vel ex justitia præstanda prosequitur.

Accipe brevem singularum ex ordine capitum synopsis, ut sententias de qualibet virtute statim reperiatis.

#### Synopsis capitum omnium Ecclesiastici.

- Cap. I. Agit de sapientia origine.
- Cap. II. De timore, et amore Dei, vers. 11, de tentatione, ejusque remediis, scilicet animi preparatione, humilitate, patientia, resignatione, spe, et amore Dei.
- Cap. III. De honore parentum, v. 1; de humiliata, et mansuetudine, v. 19.
- Cap. IV. De elemosyna, v. 1 et seq.; de sapientia sanctorum, v. 12; de pudore malo, v. 24.
- Cap. V. De detestatione peccati, et punitiæ, v. 1 et seq.; de constantia et sinceritate, v. 10.
- Cap. VI. De amicitia verâ, v. 1; de sapientia ardua, v. 18.
- Cap. VII. De pietate, et officiis debitis Deo, sacerdotibus, parentibus, filiis, amicis, potentiis, infirmis, afflictis, mortuis, quin et pecoribus.
- Cap. VIII. De tranquillitate et concordia.
- Cap. IX. De castitate, et vitando mulierum consortio, v. 1 et seq.; de vitandis amicis novis, potentiis, injustis, loquacibus, et temerariis, v. 14.
- Cap. X. De prudenter principum et magistratum, v. 1 et seq.; de superbâ, v. 18; de regentium virtutibus et vitiis, v. 25.
- Cap. XI. De modestia, v. 1; opes parari cultu Dei, v. 10.
- Cap. XII. Beneficium præstandum esse justo, non impio, v. 1; de cavendis inimicis, v. 8.
- Cap. XIII. De cavenda familiaritate potentium; amicitia inter pares et similes.
- Cap. XIV. De liberalitate et avariciâ, ac vanitate stultorum, v. 1 et seq.; beatum esse sapientem, v. 22.
- Cap. XV. Sapientia fructus, et qui eorum expertes.
- Cap. XVI. Non esse latandum in filiis impiorum, v. 1; de Dei vindictâ in impiis, v. 7; de Dei sapientiâ in creatione et dispositione universi, v. 24.
- Cap. XVII. De hominis creatione, et perfectione præsertim sapientiæ, v. 1; de punitiæ, et conversione ad Deum, v. 20.
- Cap. XVIII. Laus magnatum, puta potentiae et misericordie Dei, v. 1; de memorâ divini iudicij, v. 24.
- Cap. XIX. De vino, meretriciis, ac moderamine lingue.